
                                   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL MINISTÉRIO PÚBLICO  
PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE 
ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE 
DO SUL – CURSO SUPERIOR – DIREITO  
 
 

EDITAL Nº 03/2017 
 

RESULTADO DA PROVA DE REDAÇÃO 
E DATA DA ENTREVISTA 

 
 
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA CRIMINAL DE PORTO 
ALEGRE, responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe é 
conferida pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento 
do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, RESOLVE:  
 

 
I – TORNAR PÚBLICO e HOMOLOGAR o resultado da prova de redação do 
processo seletivo de estagiários de nível superior do curso de Direito para 
atuarem junto à Promotoria de Justiça Especializada Criminal de Porto Alegre, 
conforme listagem abaixo:  
 
 
 
Nº inscrição Nome candidato Nota redação Aprovação 

Reprovação 

 
01 

 
LUIZA DOS SANTOS 

FONTOURA 
Ausente - 

 
02 

 
JULIA MARCON 

 
28 Reprovada  

 
03 

 
CAROLINA ASSUMPÇÃO 

XAVIER 
 

25 Reprovada  

 
04 

 
MATHEUS SANTOS 
ZANUNI PINHEIRO 

 

27 Reprovado 



                                   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
05 

 
NATHALIA IGISK LOPES 

PORTUGUEZ 
 

39 Aprovada 

 
06 

 
LUCAS PORTO 
GUIMARÃES DE 

CERQUEIRA 
 

Ausente  - 

 
07 

 
MARIANA DA SILVA 

MOREIRA 
 

39 Aprovada 

 
08 

 
NICOLLI 

SCHATTSCHANEIDER 
LAITANO 

 

Ausente - 

 
09 

 
CAROLINA BAZÁCAS 
CORREA CICHOCKI 

 

Ausente -  

 
10 

 
AMANDA TRES ARENA DE 

SOUZA 
 

Ausente -  

 
11 

 
ALVANDIR FRANCK 

NEDICH GONÇALVES 
 

39 Aprovado 

 
12 

 
PAULO ROBERTO 

SILVEIRA PEDRA JUNIOR 
 

25 Reprovado 

 
 

13 

 
 

VICTOR AUGUSTO NESI 
 

25 Reprovado 

 
14 

 
JOÃO MARCELO COUTO 

CONECIÇÃO 
 

40 Aprovado  

 
15 

 
BRUNO CEZAR BENTES 

MAIA 
25 Reprovado 



                                   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 
16 

 
VICTORIA BORGES DE 

SOUZA 
 

Ausente -  

 
17 

 
ISADORA BORGES DE 

SOUZA 
29 Reprovada  

 
18 

 
FRANCIELE BEATRIZ 

GARCIA  
Ausente - 

 
19 

 
CAROLINA MONTANO 

REIS 
 

25 Reprovada 

 
20 

 
CAROLINA ROSA KADER 

 
28 Reprovada 

 
21 

 
BRUNA LARREIA LIARES 

 
28 Reprovada 

 
22 

 
DOUGLAS NUNES 

ARAUJO 
 

28 Reprovado 

 
23 

 
EDISON THOMAZ DE 

OLIVEIRA 
 

25 Reprovado 

 
24 

 
LAURA BISINELLA DE 

MELLO 
39 Aprovada 

 
25 

 
ARTHUR MORENO BRITES 

 
Ausente -  

 
26 

 
JOÃO GABRIEL DE 
ALMEIDA SOARES 

27 Reprovado  

 
27 

 
RODRIGO ROSA 

SCHESSOF 
24 Reprovado 

 
28 

 
PEDRO JOSÉ BONAMIGO 24 Reprovado  



                                   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

MARQUES TOPRRES 
 

 
29 

 

 
MARIAH BEZ BATTI 

BRANDO DOS SANTOS  
Ausente - 

 
30 

 
RAFAELA GEVAERD 

ARIAS 
 

Ausente - 

31 

 
ISABELLA BAUMGRATZ 

DE ARAUJO CHIMELI 
 

40 Aprovada  

32 

 
RAFAELLE ACOSTA 
ITAPOAN DA COSTA 

 

25 Reprovada 

33 

 
JENIFER FRANCO 

BITTENCOURT 
 

25 Reprovado 

34 
 

DANIELLA SELBACH 
PONS 

 
Ausente 

 
 

- 

35 

 
MAIARA DOS SANTOS 

BERNARDE 
 

39 Aprovada 

36 
GIOVANI STORNIOLO 

GARCEZ 

 
40 

 
Aprovada 

37 CARLOS RODRIGO SILVA 
DE OLIVEIRA 

Ausente - 

38 NICOLAS BITTENCOURT 
KIOSSESKI 

40 Aprovado 

39 GIORDANA BRASIL 
GALVÃO MACHADO 

25 Reprovado 

40 GUILHERME BELLINASO 40 Aprovado 



                                   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

41 
DEBORA ASPESI 

MARTINEZ 25 Reprovado 

42 BIANCA DE QUADROS 
RAICIK 

Ausente - 

43 EDUARDO FERNANDES 
CAMPOS 

Ausente - 

44 RICARDO DE ARAGÃO 
NOGARE 

Ausente - 

45 JIAN MORAES Ausente - 

46 
FAGNER NUNES 

PERAZZONI 39 Aprovada 

47 
DEISE MARCELA LHUL 

BERETA 28 Reprovado 

48 MATHEUS SANTOS 
PRATES 

40 Aprovada 

49 MAITHE DEVES DA 
SILVEIRA 

28 Reprovada 

50 FERNANDA ELISA 
LORENCET DA SILVA 

40 Aprovada 

51 INGRID BEATRIZ GOLIN 28 Reprovada 

52 
PIETRA GUIMARÃES 

MAFFEI 39 Aprovada 

 
53 

 

ESTELA TEIXEIRA DA 
ROCHA 

Ausente - 

 
54 

 

LUCAS FIGUEIREDO 
PEREIRA Ausente - 

 
55 

 

LUIZ MATZENBACHER 
CARVALHO DE SOUZA Ausente - 

 
56 

 

CARLOS ALBERTO MAY 
FILHO Ausente - 

 



                                   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
II – TORNAR PÚBLICO a convocação dos aprovados na prova de redação 
para a prova de entrevista que ocorrerá no dia 10 de abril de 2017, a partir das 
15h, por ordem de inscrição, conforme segue abaixo: 
 
 
Nº inscrição Nome candidato Horário para 

realizar a 
entrevista 

 
05 

 
NATHALIA IGISK LOPES 

PORTUGUEZ 
 

15:00h 

 
07 

 
MARIANA DA SILVA 

MOREIRA 
 

15:10h 

 
11 

 
ALVANDIR FRANCK 

NEDICH GONÇALVES 
 

15:20h 

 
14 

 
JOÃO MARCELO COUTO 

CONCEIÇÃO 
 

15:30h  

 
24 

 
LAURA BISINELLA DE 

MELLO 
15:40h 

31 

 
ISABELLA BAUMGRATZ 

DE ARAUJO CHIMELI 
 

15:50h  

 
35 

 

MAIARA DOS SANTOS 
BERNARDE 

16:00h 

36 
GIOVANI STORNIOLO 

GARCEZ 16:10h 

 
38 

 

NICOLAS BITTENCOURT 
KIOSSESKI 16:20h 

40 GUILHERME BELLINASO 16:30h 



                                   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

46 
FAGNER NUNES 

PERAZZONI 16:40h 

48 MATHEUS SANTOS 
PRATES 

16:50h 

 
50 

FERNANDA ELISA 
LORENCET DA SILVA 

17:00h 

52 PIETRA GUIMARÃES 
MAFFEI 

17:10h 

 
  Porto Alegre, 04 de abril de 2017. 
 

 
Mauro Lucio da Cunha Rockenbach, 

Diretor da Promotoria de Justiça Criminal de Porto Alegre, 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 
PUBLICAR EM 05/04/2017 


